dos fatos, que essa ação fiscal foi decorrente de denúncia feita a SEFAZ, recebendo a mesma o
número 10310/05. Naquela, o contribuinte era acuado de adquirir e vender mercadorias sem o
correspondente documento fiscal.

Através de procedimento de Auditoria de Caixa (Termo à fl. 6), a fiscalização apurou o valor de
R$493,50 (quatrocentos e noventa e três reais e cinqüenta centavos) como diferença entre o valor
constante do Caixa (dinheiro e vendas em cartão de crédito) e de documentos fiscais. Na ocasião,
o preposto fiscal emitiu a nota fiscal nº 1911 (fl. 5), afirmando assim a verificação realizada.